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#премотавање

Почетак године за заборав
Пошто се ближи крај још једне динамичне и узбудљиве године, новинарске секције основних школа 
”Ђура Јакшић” из Ћуприје и ”8. септембар” из Пирота издвојили су за вас неке од значајнијих догађаја у 2022.

ЈАНУАР | На  почетку године, већ 5. јануара, наш најбољи 
тенисер Новак Ђоковић отишао је у Мелбурн да би  играо на 
Aустралијан опену. Новак је доживео непријатност јер му није 
дозвољено да игра, пошто није вакцинисан против Ковида-19., 
те је 14. јануара аустралијски министар за имиграцију донео је 
одлуку да га депортују за Србију. Јануар увек отвара Нову годину 
снежним таласом, празницима и новим спортским авантурама . 
Увек нам је доступно такмичење у клизању , које је било одржано 
од 18. до 23. јануара 2022. године као регионално такмичење 
у Београду . Такође се у јануару отвара и сезона футсала где 
се добијају разне награде и где постоји више категорија , од 
најмлађих до најстаријих играча .

ФЕБРУАР | без обзира на врхунац Омикрон таласа Ковида-19, 
одржане су зимске олимпијске игре у Пекингу. Након дивних 
подвига врхунских спортиста на снегу и леду, 24. фебруара Русија 
почиње „специјалну операцију“ за „демилитаризацију Украјине. У 
рату је погинуло више од милион људи , а из Украјине је отишло 
чак 7,1 милиона становника.

МАРТ | Већ на почетку марта Русија напушта Савет Европе.  
Од 18. до 20. марта, Београд је био домаћин светског дворанског 
првенства у атлетици, на којем је наша Ивана Вулета дошла до 
још једног злата.  Воз „Соко“ кренуо је у своју прву вожњу од 
Београда до Новог Сада, а на самом крају марта месеца одржана 
је 94. додела Оскара која ће бити запамћена по шамару који је Вил 
Смит упутио Крису Року. Март је обележила и Формула 1, трка 
за велику награду Бахреина, а месец се завршио у знаку тениса и  
Мастерс турнира у Мајамију .

АПРИЛ | У априлу сукоби у Украјини не јењнавају, а 
јужноафрички милијардер Илон Маск, власник компаније Тесла, 
купује Твитер за 44 милијарди долара.  У Србији је почела још 
једна сезона Спортских игара младих.

МАЈ | На песми Евровизије која је одржана од 10. до 14. маја 
у Италији, у Торину, победу односи Украјина, а Србија осваја 5. 
место.  Мај ћемо памтити и по низу лажних дојава о подметнутим 
бомбама у српским школама и разним јавним установама.

ЈУН | У јуну је окончан „Виски рат“ између Данске и Канаде 
тако што је острво Ханс близу Гренланда подељено између ове 
две државе. Средином јуна је у Србији регистрован први случај 
мајмунских богиња.

ЈУЛ | овај месец обележили су: оставка британског премијера 
Бориса Џонсона, атентат на бившег премијера Јапана - Шинзоа 
Абеа, прве слике са свемирског телескопа „Џејмс Веб“, проглашење 
пандемије мајмунских богиња од стране СЗО...

АВГУСТ | крај лета ћемо памтити по спортским дешавањима. 
Од 11. до 21. одржано је европско првенство у спортовима на 
води у Риму, а од 15. до 21. такође Европско првенство, али у 
атлетици у Минхену. Српски спортисти су из Рима донели бронзу, 
а из Минхена бронзу, сребро и злато.

СЕПТЕМБАР | У септембру, Уједињено Краљевство се 
опростило од своје краљице Елизабете II, након 70 година 
владавине. Престо је наследио њен син, краљ Чарлс III. 

ОКТОБАР |овај месец не доноси разрешење украјинске 
кризе. Свет се суочава са великом економском кризом. Иранци 
протестују због убиства 22-годишње Масе Амани која је убијена 
16. септембра јер је одбила да носи хиџаб у јавности. Наше 
одбојкашице освојиле су Светско првенство.Мастерс турнира у 
Мајамију.

НОВЕМБАР | Средином новембра рођен је 8. милијардити 
становник света. 20. новембра је почело светско првенство у 
фудбалу које се одржава по 22. пут, ове године у Катару.

ДЕЦЕМБАР | завршни месец у годии памтићемо, такође, по 
Светском првенству са којег је Србија елиминисана већ у групној 
фази. Наравно, сви жељно ишчекујемо Нову годину и божићне 
празнике, који ће бити прослављени на улицама и трговима 
широм планете. Пожелећемо мир онима који га немају, и слободу 
онима који су је изгубили.

Надамо се да ће нам наредна, 2023. година, такође бити узбудљива, 
али да ће нам  донети више радосних и срећних догађаја од претходне.

УРЕДНИК: Катарина Синђелић. ПОМОЋНИК УРЕДНИКА: Сања Угрен. 
САРАДНИЦИ: Марија Мијајловић Јовановић, Валентина Алексић, Бојана Тубић, Виолета Милошевић, 
Марија Ристивојевић, Јелена Кнежевић, Сандра Папић, Марина Кузмановић, Јелена Богојевић.

Николина Станојевић 6/2  ОШ ,,Ђура Јакшић“ Ћуприја, Млађан Стојановић 5/2   ОШ „8. септембар“ Пирот
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Рат у Украјини је, нажалост, догађај који је обележио узбудљиву и садржајну 2022.



Здраво другари или ђаци школарци, имала сам част да ове 
године будем део пројекта Ђак репортер, на Светском школском 
такмичењу из кошарке, који се одржао од 21. до 28. септембра 
2022. године у Београду.  За пехар најбољих школских кошаркаша 
на планети такмичили су се спортисти из 27 држава света -16 у 
женској и 11 у мушкој конкуренцији.
Организатор Светског школског првенства у кошарци био је Савез 
за школски спорт Србије, уз помоћ и подршку Министарства 
омладине и спорта, Градског секретаријата за спорт и 
Међунардоне федерације за школски спорт. 
Такмичења су се одржавала у Хали спортова Жарково, Хали 
спортова Ранко Жеравица и спортском центру Мастер. На 
поменутом такмичењу екипе ученика из Спортске гимназије, 
Гимназије „Патријарх Павле” и Дванаесте београдске гимназије су 
браниле боје наше земље.

Не знам да ли ће речи моћи да дочарају све утиске па ћу 
приложити и пар фотографија, али свих седам дана су били добро 
организовани утакмицама пре подне, а спортским радионицама 
у поподневним сатима, тако да је нашим гостима време било 
испуњено до последњег минута. Субота је био дан без такмичења 
јер смо за све чланове репрезентација имали Kултурни дан на 
Kалемегдану и тако смо их упознали с лепотама нашег града, а 
у вечерњим сатима је била највећа свечаност “Вече нација” када 
су учесници свих земаља имали прилику да нам представе своје 
традиционалне вредности. 

Дечаци из спортске гимназије предвођени Марковићем 
који је постигао 30 кошева, Митровићем са убачених 26 
и Ристићем са 23 водили су већи део меча у одлучујућој 
финалној утакмици против Турске. Момци су успели да дођу 
до победе од 97:90 која им је донела шампионски пехар и 
звање најбоље школске екипе на свету. 

Пројекат Ђак Репортер обожавам и подржаћу га докле год 
будем ђак (а и касније) јер само на овакав начин може да се 
пренесе атмосфера с терена, осећања учесника без обзира на 
пораз ил победу, њихова размишљања, утисци о свему што су 
видели и доживели код нас у Београду и то су трајне успомене 
на садашње успехе, које преносе својим вршњацима који нису 
могли да допутују, својим родитељима, својим земљацима што је 
за мене још битније, јер на овакав начин сви заједно дајемо јасну 
поруку свој деци која нису почела да се баве спортом да крену да 
тренирају јер и поред школских обавеза, увек могу да се постигну 
сјајни резултати и на светском нивоу.

Самим тим што су учесници Светског првенства, за мене су 
апсолутно сви победници, али на крају морам да кажем колико 
сам поносна јер су управо кошаркаши Спортске гимназије однели 
победу и добили заслужено злато. матерњи, али сви смо се 
одлично разумели.

Златну медаљу за Србију су освојили Богољуб Марковић, Андреј 
Мушицки, Алекса Влајић, Вук Поповић, Немања Живковић, 
Алекса Ристић, Саво Дрезгић, Вук Живановић, Вукашин Бубања, 
Александар Митровић, Миодраг Гачић и Kостантион Пешић. 
Наше златне са клупе су предводили професори Ивана Вицо и 
Дејан Пејић.

Пошто сам извештавала и за друштвене мреже међународне 
федерадције за школски спорт, интервјуе сам радила и на енглеском 
језику што је виши изазов у ђачком новинарсту јер већини учесника 
енгелски језик није матерњи, али сви смо се одлично разумели. 

Желим да се захвалим свим другарима који су долазили да бодре 
наше учеснике јер управо та позитивна енергија кроз скандирање, 
певање навијачких песама и аплаузи дају посебну чар такмичењу 
али и ветар у леђа ка победи.
Пропустила сам неке часове у школи, али сам стекла кошаркаше-
пријатеље за цели живот као и много нових сазнања из 
овог спорта, зато бескрајно хвала мојим професорима и 
организаторима за сву срећу коју сам проживела.

Тако су се низале заставе такмичара и играла се традиционална 
музика па смо још боље упознали учеснике из Бразила, Бугарске, 
Чилеа, Француске, Грчке, Мађарске, Непала, Нигерије, Турске, 
Kинеског Тајпејиа, Индије, Ирске, Словеније, Македоније, а с 
народним колом, уз екипе наших кошаркаша и кошаркасица из 
Спортске гимназије, Гимназије „Патријарх Павле” и Дванаесте 
београдске гимназије, заиграли су сви присутни и тако је Србија 
још једном показала да смо одлични домаћини јер су сви момци 
и девојке били пресрећни.

Сви ти дани одисали су најпозитивнијим спортским духом без 
обзира на резултате са терена. 
Мој свакодневни осећај је био као да је НБА утакмица у току. 

#шампиони

Александра Мосуровић Савремена гимназија Београд 

ПЛАМЕНКО | 3

Сведок најлепше бајке
Александра Мосуровић из Савремене гимназије представљала је ђаке репортере на 
школском Светском првенству у кошарци



Девојке из Београда и Куршумлије откривају нам свој дневник из Брисела где су учествовале у ИСФ пројекту ”SheRuns“

Школска година почела је у високом стилу. Док је за већину ђака први септембар значио повратак у ђачке клубе, за ученице из Београда 
и Куршумлије значио је и почетак паковања за пут у Брисел, где је 12. септембра почео ”Ши Ранс”, пројекат који се други пут организује 
под окриљем Међународне федерације за школски спорт. 

Девојке из Четврте београдске гимназије, Правно-биротехничке школе ”Димитрије Давидовић”, те основне школе ”Дринка Павловић” 
из Куршумлије и гимназије из истог града добиле су прилику да буду део шестодневне приче која кроз различите дневне програме 
охрабрује девојчице њиховог узраста да преузму иницијативу, одваже се и искористе све своје капацитете. Назив пројекта заправо 
најбоље све објашњава - Ши ранс, Она трчи, али она и управља.

Драги дневниче,

ПОНЕДЕЉАК
Данас је понедељак 12.09.2022. године, дан поласка у Брисел. 
Нестрпљиво смо чекали полазак и радујемо се активностима 
које нас очекују тамо. Пут ће нам бити веома  напоран јер ћемо  
имати два лета, али наш спортски дух нам неће дозволити да се 
предамо. Први лет ће нам бити из Београда до Минхена, који ће 
трајати 1 сат и 30 минута. Други лет је из Минхена до Брисела, 
који ће трајати 1 сат и 20 минута. После напорног пута стижемо 
у Брисел, где нас очекују волонтерке She runs-a, позитивне и 
насмејане иако смо слетеле касно. После нас стижу девојке са 
Кипра и заједно одлазимо  у хотел.
 

УТОРАК
Данас је уторак 13.09.2022. године, други дан у Бриселу. Планиран 
је обилазак града. Са нама су кренуле девојке из Бугарске са којима 
смо се спријатељиле и заједничким позитивним духом кренуле у 
истраживање. Посетили смо Brussels Park, Maneken Pis, Grand Pal-
ace, Les Galeries Royales Saint-Hubert, old England. Дан завршавамо 
одласком у хотел са пуно утисака које смо препиричавале цело 
вече. Биле смо очаране Бриселом и њeговом историјом коју носи 
иза себе. 

“Kултуран дан” је представљaо обилазак читавог Брисела, посету 
знаменитости и свих културно битних споменика. Иако време 
није било баш сјајно ми смо се забавили. Поред тога, доста тога 
смо научили и открили о овом дивном граду. Након тога смо 
имали слободно време да се у хотелу упознамо са девојкама из 
других земаља, што је признајемо било нешто најзанимљивије. 
Сваки дан нам је заправо превише брзо пролазио јер смо од јутра 
до мрака имали много активности.

СРЕДА
Данас је среда 14.09.2022. године, трећи дан у Бриселу. Највише 
смо се радовали овом дану, јер нас је очекивала трка од 4км и 
упознавање са разним активностима Sport Village. Sport Village 
нам је омогућио да се опробамо са различитим врстама спортова 
као што  су: хокеј, кик-бокс, јога, атлетика, фудбал, одбојка, 
кошарка… После разних активности дошли смо и до трке од 4км. 
Трка је била нетакмичарског карактера и била је једно занимљиво 
искуство.У граду су били постављени плакати и стајале су девојке 
које су нам давале смернице куда треба да идемо. Људи који 
су гледали са стране су нас подржавали и својим аплаузом нам 
давали подршку која нам је требала у том тренутку. Било је јако 
занимљиво трчати са свим тим девојкама. Иако је пљуштала 
киша, она није успела да склони осмех са наших лица. Заиста је 
било невероватно.

Она трчи, она управља

#sheruns
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Девојке из Београда и Куршумлије откривају нам свој дневник из Брисела где су учествовале у ИСФ пројекту ”SheRuns“

ЧЕТВРТАК
Данас је четвртак 15.09.2022. године, четврти дан у Бриселу.
Испред нас је био веома дуг дан. Очекивало нас је пуно 
активности као што су: Talk Conference, Design Sprint, Cultur-
al Evening. Прво смо отишли на конференцију где су жене из 
различитих држава причале како им је спорт променио живот 
из корена. На нас је највећи утисак оствила Кира Грумберг која 
је 2015. године повредила кичму и остала парализована. После 
конференције одлазимо на Design Sprint где се упознајемо 
са организовањем једног пројекта. Кроз радионицу ће нас 
спровести  Матиас који ће нам дати важне информације вазане 
за планирање пројекта. Углавном смо учили како да правимо 
ивентове, шта су разлози и како да популаризујемо спорт у 
женском друштву. Било је јако лепо чути мишљења девојака 
које нису исте као ми... Не облаче се исто, немају исту боју коже... 
Различите су културе. Стварно задивљујуће.  У вечерњим сатима 
нас очекује Cultural Evening за који смо се вредно припремале. 
Циљ вечери је да се упознамо са различитим културама и пре 
свега нашу представимо у најбољем светлу. Највише нам се 
допала култура девојака из Бразила, које су све нас подигле 
на ноге да заплешемо у њиховом ритму. Другим земљама је 
наше ужичко коло веома привукло пажњу, па су нам пружили 
подршку и заплесали са нама. Представиле смо нашу земљу у 
набољем светлу. Играли смо наше традиционално коло и заиста 
су сви учествовали, баш као и ми, гледајући различите културе и 
обичаје. Мада нама сигурно најлепше, било је дружење са свим 
тим невероватним девојкама. Заиста не знате каква енергија је 
владала. Диван осећај... Уживале смо. 
 

ПЕТАК
Данас је петак 16.09.2022. године, пети дан у Бриселу. Дан 
почињемо одласком у Design Sprint где настављамо дружење са 
Матиасом и девојкама из осталих делегација. Поново сви заједно 
учимо, маштамо и откривамо једни другима своје ставове. Наравно 
обилазак и шетња Бриселом нису били изостављени. Шетале смо, 
куповале, разгледале и уживале у свим чарима овог града који је, 
искрене да будемо, купио наша срца. Помало смо биле тужне, 
једноставно нисмо желеле да се растанемо са свим оним људима. 
Морамо да признамо да је та последња ноћ била баш тешка. 
Искрено било је и доста суза... Једноставно пар дана са тоталним 
странцима, који постану твоји пријатељи за цео живот. Сјајно.
Тешко је било јер је Брисел сад наш град, заувек. А ми се сигурно 
видимо опет!
 У поподневним часовима стижемо у хотел и крећемо са 
поковањем зато што је пред нама напоран пут до Србије. Након 
паковања слободно време користима за дружење и поздрављање 
са осталим девојкама. Искрено, тешко ће нам пасти растанак зато 
што смо се за ових 5 дана много зближиле и виделе колико имамо 
заједничких ствари, пре свега љубав према спорту. 

СУБОТА
Субота 17.09. 2022. у раним јутарњим сатима стижемо на 
Бриселски аеродром и ту се завршава наше дружење.

Захваљујемо се организацији ИСФ и Савезу за школски спорт Србије 
који су нам омогућили једно прелепо искуство које ћемо памтити цео живот. 

#sheruns

Ања Радовановић, Нина Стојановић, Анђела Смиљић, Ива Ђорђевић, Викторија Илић, Ива Милијановић, Андреа Kовачевић
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Европска недеља спорта у виду школског спортског дана у Крагујевцу

Дан препун игре Пет узбудљивих и активних дана

#будиактиван
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Европска недеља спорта ове године је одржана по осми пут у Европи, а пети пут у Србији. Догађај је покренут од стране Европске 
уније, а основни циљеви Европске недеље спорта усмерени су на подстицање грађана на бављење физичком активношћу, без обзира 
на године или физичку спремност, као и едукацију грађана о здравом начину живота. У циљу промоције здравих стилова живота, 
спортских активности, подстицаја учења кроз спорт и дружење, Школски спортски дан у сарадњи са Савезом за школски спорт одржан 
је у Kрагујевцу, Београду, Вршцу и Новом Пазару. 

У Крагујевцу је 27. 9. 2022. године, одржан Школски спортски дан, 
у организацији Савеза за школски спорт Крагујевац, у сарадњи са 
Савезом за школски спорт Србије и Олимпијским комитетом Србије. 
Прославили смо Европску недељу спорта на начин како јој и доликује. 
 Школски спортски дан у Крагујевцу се састојао из две целине, у 
овиру којих су спроведене две радионице. Прва радионица је била 
„Културноисторијска радионица“ у оквиру које смо обилазили 
знаменитости Крагујевца. Друга радионица је „Спортска радионица” 
у којој су приређене игре за децу на три полигона: елементарне игре, 
атрлетске игре и плесне игре. 

Учествовало је укупно 150 ученика, од 2. до 4. разреда 
основних школа,  са територије Крагујевца, са својим 
учитељима и наставницима физичког васпитања. Наравно, 
ту су били и ђаци репортери из ОШ ”Драгиша Луковић 
Шпанац”, дугогодишњи учесници пројекта Ђак репортер 
Савеза за школски спорт Србије, и пратили су сва дешавања.
Три основне школе, подржале су активности у оквиру 
обележавања Европске недеље спорта. У питању су ОШ 
„Мирко Јовановић” из које је дошло 25 ученика, ОШ „Јован 
Поповић” са 75 ученика и ОШ „Драгиша Луковић Шпанац” 
са 50 ученика. 
На Ђачком тргу, испред Прве крагујевачке гимназије окупили 
смо се у 9.30 часова и кренули у обилазак знаменитости 
Крагујевца, прве престонице Србије. У пратњи туристичког 
водича Градске туристичке организације Крагујевац, обишли 
смо „Милошев венац” и у оквиру њега Амиџин конак, Конак 
кнеза Михајла, Гимназију, позориште „Јоаким Вујић“, Стару 
цркву, Стару скупштину, Кнежев арсенал. 
Након едукативних радионица, прешли смо на спортске 
радионице. Вежбали на платоу испред зграде општине, 
једном од најлепше уређених делова нашег града. Присутне 
су поздравили представници Града Крагујевца и Школске 
уптраве. 
Вежбали на платоу испред зграде општине, једном од 
најлепше уређених делова нашег града. Присутне су 
поздравили представници Града Крагујевца и Школске 
уптраве.Вежбали смо на платоу испред зграде општине, једном од најлепше 

уређених делова нашег града распоређени на три станице. Прва 
станица је „Плесна играоница”, друга станица је „Штап и канап”, трећа 
станица је „Атлетска играоница”. Можемо закључити да је ово био 
најлепши део дана са пуно музике и весеља. Плесали су ученици, али 
њихови наставници и учитељи. Све је прштало од весеља! 

  Михаил Митић, ученик 2/2 ОШ „Драгиша Луковић Шпанац”, је рекао:
  - Данас смо вежбали испред општине и бавили смо се неким српотовима.      
   Највише ми се допало кад смо радили вежбу са штаповима.
 
Свим учесницима додељене захвалнице и дипломе за учешће у 
Школском спортском дану. Лепших дешавања у нашем граду одавно 
није било! 
Вежбај! Буди активан! Буди зрав! Ово су поруке које шаљемо директно 
из Крагујевца, прве престонице модерне Србије, целој Европи! 
Кристина Марковић 6/1 ОШ „Драгиша Луковић Шпанац“ Крагујевац

  



Европска недаља спорта у ОШ „Бранко Крсмановић“ Сикирица

Пет узбудљивих и активних дана

#будиактиван

Европска недеља спорта у нашој школи обележена је у пет тематских  дана.
Први спортски дан започели су најмлађи ученици забавно-спортским полигоном, штафетним играма са балонима и лимбо денсом. 
Придружили су им се ученици старијих разреда такмичењем у групним штафетним играма.
Лена Саздановић 4/3:
Креативност када је лепо осмишљена доноси успех. Машта и воља 
наставнице је уродила плодом. Сви смо се лепо провели док смо 
се играли на шареном терену. Осећања су нам била прелепа. Било 
је занимљиво како смо сви журили и јурили да одрадимо задатке. 
Свака игра и препрека коју смо требали да пређемо била је са 
осмехом. Забавили смо се а сада је велика срећа што смо први.

Викторија Савић 3/3:
За време Европске недеље спорта сам се осећала веома лепо. 
Спортске активности су биле веома забавне и узбудљиве. Полигони 
су били лепо осмишљени и веома изазовни. Мени се највише допала 
имитација жабица када смо скакали с локвања на локвањ и морали 
да пазимо да не упаднемо у воду. На школском игралишту је било 
пуно деце. за мене је ово било прелепо искуство. Поносна сам што 
је моја школа освојила 1. место. Волела бих да са својим другарима 
сваке године учествујем на Европској недељи спорта.

Николина Антић 3/3:
Моји другови и ја смо радили разне активности, полигоне, 
такмичили смо се међусобно. Атмосфера је била одлична. Сви су 
играли фер. Захваљујући нашој наставници на школском игралишту 
имамо осликан прелеп полигон. Полигон ми је био и најзанимљивији 
јер смо ту радили жабице, лимбо, прескакање вијаче и друго. Драго 
ми је што је моја школа победила и ја сам веома поносна због тога.
Физичка активност и правилна исхрана су савршен спој за здраво 
тело зато смо након предавања о правилном одабиру намирница 
пустили корак и кренули на пешачење у природу стазом дугом 10 
километара.  После кишног јутра, било је право задовољство и 
уживање пешачити по прелепом времену.

Василије Миловановић 3/3:
Здрава исхрана, физичка активност, пешачење у природи, то је 
права комбинација која гради здраво тело.
Ко је најснажнији, ко је најиздржљивији а ко је најспретнији са рекетом, 
сазнали смо у изазовима трећег дана. Никада више трбушњака и 
згибова. Док је на једној страни све пуцало од снаге и мишића, на 
другој страни терена највештији са рекетима показивали су своје 
умеће играјући стони тенис и бадминтон.
Четвртог дана кренули смо на спортски пут око света. Четри 
стране света – четри поља а на сваком пољу друга активност, мали 
фудбал, шах, плесна радионица, разне игре са пилатес лоптом. 

Нађа Васић 7/2:
Свака активност била је занимљива и посебна а посебно је било и то 
што се дешавало у исто време, наизглед различито али са истим 
циљем, здраво тело и здрав дух.
Петог дана су организоване Сеоске олимпијске игре. Скакање у џаку, 
обарање руку, бацање камена, надвлачење палицом, надвлачење 
конопца, рвање на брвну су игре инспирисане животом и радом на 
селу. Некада су деца за игру користила реквизите нађене у природи 
или израђене код куће. Неке од тих игара су претече многих данашњих 
спортских дисциплина. 

Андрија Богосављевић 4/3:
За мене је ово најлепши доживљај и прелепо искуство. Највише ми 
се допало кад смо вукли конопац.Трудио сам се да победи моја екипа. 
Лепо сам се дружио и играо са својим друговима и другарицама док 
сам учествовао у Олимпијским играма. Волео бих да се овакве игре 
стално одржавају у нашој школи. Срећан сам што је наша школа 
освојила прво место у Србији.

 
 

Aња Максимовић 6/3:
Било је веома занимљиво и забавно. Гледала сам и уживала док су 
млађи разреди испуњавали своје задатке и с нестрпљењем чекала 
да дође ред на ученике старијих разреда. Тешко ми је да се одлучим 
која игра је била најбоља, који дан је био најзанимљивији јер је све 
било фантастично. Било је доста појединачних али и групних 
активности. Неке игре су биле теже, неке лакше али су све биле 
јако забавне. 

Анита Саздановић 8/3:
Спортски дух и сјајна атмосфера. Осмишљен је велики број 
разноврсних активности са којима смо се успешно носили. 
Наставница на висини задатка а ученици мотивисани. Кроз 
игру и забаву свладавали смо препреке на полигону, играли игре 
прецизности и спретности, такмичили се уз помоћ разноврсних 
реквизита. Вежбали смо, дружили се, сарађивали и навијали. Била 
је ово недеља за памћење.
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Европска недеља спорта нас подсећа на битност и значај самог спорта за живот и развој будућих генерација.
 У време кад технологија ради за наш ум, остаје недостатак  физичке активности која је битна за здрав живот.

Будите активни, бавите се спортом, спортски живот је здрав живот а здрав живот је срећан живот.

Дуња Саздановић 6/3,  ОШ“Бранко Крсмановић“Сикирица



#здравље
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На факултету за спорт Универзитета ”Унион – Никола Тесла” одржан симпозијум ЗдравоРастимо

Рецепт за здрав живот
Јесен у школском спорту не може да прође без симпозијума ЗдравоРастимо. На факултету за спорт Универзитета 
“Унион – Никола Тесла” најављена је нова сезона овог пројекта који је део глобалне Нестле иницијативе под називом 
”Nestle Healthy Kids Global Programme” који је први пут покренут у Србији 2011. године. Има за циљ едукацију 
ученика о здравим навикама, исхрани и подстицању ученика на повећање физичке активности. Првенствено је 
намењен ученицима седмих разреда, у фази када деца формирају своје ставове и понашања. Током година број 
учесника је непрестано растао и у школској 2022/2023. У овај едукативни програм ће се укључити 100 основних 
школа, 8000 ученика седмог разреда и 6000 ученика петог и шестог разреда.

Председник савеза за Школски спорт Србије Жељко 
Танасковић објаснио нам је значај овог едукативног 
пројекта за школарце.

- Мислим да је овај пројекат јако битан и оно што нас 
радује, а то је да је код деце и те како прихваћен. Сама 
чињеница да је око 25000 ученика укључено у целу ову 
причу и као што сам чуо да велики број деце прихвата оно 
што им се каже јер се овде ради о вршњачкој едукацији, а 
све се то односи наравно на правилну исхрану и физичку 
активност, односно утицај ова два фактора на здрав 
начин живота тако да наставници физичког чине све да 
деци дају ту могућност да схвате колико је ова област 
стварно битна у њиховом развоју.

О најважнијијм достигнућима пројекта говорила је Кораљка 
Новина Бркић, испред компаније Нестел. 

- С обзиром на то да пројект постоји већ 12 година најважније 
постигнуће је то што свака школа, сваки професор, свака 
заједница овај пројект и програм доживљава на свој начин и 
чини га животним. Прилагођава га ономе каква је ситуација у 
школи. Значи та једна активација деце на различите начине је 
управо оно што је фантастична ствар овог пројекта. Ми смо 
толико добрих примера праксе чули у ових 12 година да нас то 
сваки пут, а поготово професоре који то слушају, инспирише. 
Од букета са поврћем који се дарује за Дан жена, од игралишта 
која су се преуредила до тога да се одржавају сајмови хране, да 
се мењају менији у школама. То је права добробит овог пројекта 
и оно што је можда најважније да нама ученици по својим 
анкетама када их испуњавају кажу да су имали користи од 
тог пројекта, да желе нешто променити у својим животним 
навикама и то је оно зашта сви ово у ствари радимо

Мелита Остојић из. Основне школе ”Ђуро 
Салај” из Суботице нам је открила одакле 
црпи идеје за пројекат ЗдравоРастимо.

- Идеје углавном црпиш од ученика, 
првенствено шта можеш да урадиш с 
њима и онда те идеје склопиш у неку целину 
да то буде интересантно, да буде пипљиво, 
рецимо да сами могу припремати неке 
посластице, да се физички активирају да 
то све буде кроз такозвану игру.

На симпозијуму ЗдравоРастимо чули смо савете стручњака о здравој исхрани, здравом начину живота, о 
спортским активностим. Применимо те савете и додајмо мало љубави у тај рецепт и физичке активности да 

здраво растемо.

Александра Мосуровић, Савремена гимназија
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Годишњи семинар Савеза за школски спорт у четири града у Србији

Годишњи семинар 
У основној школи ”Лазар Саватић” из Београда одржан је Семинар о организацији, евалуацији и вредновању активног 
часа физичког и здравственог васпитња.

Нешто више о овом семинару нам је рекла  – Сања Угрен 
организатор испред Савеза за Школски спорт Србије

 – Ово је годишњи семинар у ком окупљамо све наставнике 
физичког васпитања који реализују пројекат ”Спорт у 
школе”. Трудимо се да кроз овакве семинаре понудимо 
наставницима садржаје како би могли да унапреде садржај 
у оквиру пројекта. Ово је пети национални семинар 
који данас реализујемо у Београду, после тога идемо у 
Смедерево, Нови Сад и у Ниш.

На семинару је била Јелена Игњатић – професорка 
физичког васпитања која нам је открила како је 
дошла на идеју да акредитује овај семинар и да ли 
је рад у овом пројекту била инспирација.

 - Драго ми је да сам данас на овом нашем новом 
семинару, који је ове године акредитован и који ће 
у наредном периоду бити актуелан. Инспирација 
ми је била рад у пројекту “Спорт у школе” у којем 
већ годинама сарађујем са Савезом за школским 
спорт Србије.  Стално се сусрећем са  дилемама и 
проблемима које професори имају у вези одржавања 
новијих, модернијих часова који привлаче данашњу 
децу, како их заинтересовати, како да те планове, 
програме и све ускладимо са нашим могућностима 
и потребама наших ученика те заједно са њима смо 
дошли на идеју да би било потребно да то сазнање 
добијемо од неког. Пошто 20 година се бавим и 
проучавам психологију деце, шта они воле, како да их 
заинтересујем да буду активни и да неки тај њихов 
спортски таленат и рад у спорту, извучем максимум 
из њих, дошла сам на идеју да заједно са колегиницом 
педагогом Маријаном Ђукић и другим колегиницама 
осмислимо овај пројекат који је очигледно занимљив, 
видим да су колеге веома задовољне.

У петак, 25. новембра Гимназија у Смедереву је 
имала прилику да буде домаћин другог семинара о 
”организацији, евалуацији и вредновању активног часа 
физичког и здравственог васпитања”, а професорка 
физичког и здравственог васпитања у Гимназији, Сандра 
Папић је као председница Савеза за школски спорт 
Смедерево била један од организатора и домаћин 
семинара. Сви професори физичког и здравственог 
васпитања из Смедерева и околине су присуствовали и 
говорили о свом раду са децом, условима рада и својим 
искуствима како би свој рад додатно унапредили. У 
разговору са професорима, након завршетка семинара, 
сазнали смо да им је присуство на овом семинару и те 
како значило за њихов даљи рад са децом. 

На семинару се такође говорило о важности 
иновативних пројеката у раду са децом и бављења 
спортом од најмлађих узраста ради њиховог правилног 
раста и развоја. Управо један од таквих пројеката је 
покренуо савез за школски спорт Србије – јавни час 
Спорт у школе. 

Александра Мосуровић, Савремена гимназија Теодора Утвић Гимназија Смедерево,   Александра Мосуровић Савремена гимназија
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#изазов
Додељене награде најуспешнијим школама у ТренинГО изазову „Трчим за школу“

Претрчано више од 100.000 

ТренинГО изазов “Трчим за школу” по четврти пут организовали 
су Олимпијски комитет Србије, Делегација Европске уније у 
Србији и Савез за школски спорт Србије. Изазов је одржан у 
оквиру Европске недеље спорта, почео је током БеАктиве ноћи, 
24. септембра, а трајао је до 31. октобра 2022. године. Победу 
је однела Гимназија Смедерево, за коју је претрчано 28.245 
км. Победи ове школе највише су допринели ученици Огњен 
Миликић, Марта Живић и Лазар Чикарић, којима су уручене 
симболичне награде. Друго место са 22.374 км освојила је ОШ 
”Олга Милошевић” из Смедеревске Паланке, док је треће место 
са 22.115 км припало ТШ „Раде Металац“ из Лесковца. Награде у 
виду спортске опреме и реквизита за све три школе је обезбедила 
Делегација Европске уније у Србији. Награде су у вредности 
300.000 РСД за прво место, 200.000 РСД за друго место и 100.000 
РСД за треће место.

Награду за прво место Гимназији Смедерево доделио је шеф за 
информисање, комуникацију и медије Делегације ЕУ у Србији, 
Пол-Анри Пресе. 

„Честитам Гимназији Смедерево на освојеној награди и обарању 
рекорда у „Трчим за школу” изазову. Још важније, честитам вам што 
промовишете спорт и тимски рад на племенитом циљу. Kао такви, 
представљате узор читавом друштву. Поред здравствених користи, 
спорт помаже развоју солидарности, толеранције и инклузивности, 
кључних европских вредности. Европска унија ће наставити да 
подржава развој спорта и спортских актера у Србији – до сада 
смо обновили преко 40 терена, базена и спортских центара широм 
Србије, подржали више од 80 локалних спортских организација кроз 
Ерасмус плус пројекат, да само поменем неке видове помоћи. Будите 
здрави, отвореног духа, размишљајте критички и користите све 
могућности које вам нуди сарадње ЕУ и Србије” – рекао је Пресе. 

Извршни директор Олимпијског комитета Србије, Дамир Штајнер, 
доделио је награду другопласираној школи “Олга Милошевић” из 
Смедеревске Паланке и том приликом честитао победницима, али 
и свим осталим школама на ангажовању и труду током трајања 
изазова.

Награду за треће место ТШ „Раде Металац“ из 
Лесковца доделила је стручна сарадница Савеза 
за школски спорт Србије, Сања Угрен, која је том 
приликом изјавила: 

“Све што ми данас радимо, сви програми и пројекти 
Савеза за школски спорт Србије заправо имају један 
заједнички циљ - а то је да што већи број школске 
деце буде активно, да се бави одређеним видом 
физичке активности. С обзиром на то, најприроднија 
је ствар да се одазовемо на позив Олимпијског 
комитета Србије и постанемо део пројеката попут 
Европске недеље спорта, Буди активан и креативан 
и ТренинГо изазов „Трчим за школу“. Лепо је видети да 
један пројекат попут овог “Трчим за школу” бележи 
рапидан раст, да може да се похвали резултатима 
10 пута већим него прошле године и да сада причамо 
о 4.700 учесника који су претрчали више од 100.000 
км. Срећан сам што овако добрим резултатом и 
изузетно успешним пројектом завршавамо годину. 
То је најбољи могући увод у 2023, а свакако је и 
обавезујући резулат јер нас тера да будемо још бољи 
и успешнији.”
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#шампиони
У Смедереву традиционално одржано школско Државно првенство у стрељаштву

Хуманост на делу у Смедеревској гимназији

Трећа титула за стрелце из 
Горњег Милановца

Гимназијалци за Луку

Нова сезона школских такмичења званично је отворена 
у Смедереву. Први спорт који је у овој школској години 
добио шампионе је стрељаштво. Традиционално, најбољи 
школски стрелци у Србији, окупили су се у смедеревској 
стрељани. Такмичење је одржано за основне и средње 
школе, за девојчице и дечаке. Смедерево се и овог пута 
показао као одличан домаћин. Наступило је преко 320 
учесника и преко 80 екипа. Била је ово дивна прилика 
да упознамо многе талентоване стрелце, представнике 
будућности овог спорта. Нема сумње да ћемо неке од 
њих ускоро гледати како освајају медаље на највећим 
европским и светским сениорским такмичењима.

ПРВО МЕСТО у мушкој конкуренцији, код средњошколаца заузела је екипа из Горњег Милановца, а наша екипа 
репортера је имала прилику да их интервјуише и сазна да су они по трећи пут државни прваци и да су победу очекивали. 
У женској конкуренцији прво место су заузеле девојке из Смедеревске Паланке. Атмосфера је била сјајна, такмичари су 
се међусобно дружили и понели дивне успомене са такмичења.

Теодора Утвић Гимназија Смедерево

Теодора Утвић Гимназија Смедерево

„Човек само срцем добро види. Суштина се очима не да 
сагледати!”, пoрука је Малог Принца. Суштина живота је 
често невидљива и некада је тешко разумети је, поготово 
данас, у времену у којем је систем вредности поремећен. 
Људи су се отуђили и имају потпуно друге приоритете, 
међутим наши гимназијалци су успели да нас разувере. Још 
једном су показали хуманост и емпатију на делу и ујединили 
се, како би заједно прикупили новац за Луку, коме је помоћ 
никад потребнија. Ђачки парламент је донео одлуку да ће 
сваки месец бити посвећен одређеној активности, када ће се 
ученици заједно са професорима такмичити у различитим 
активностима. Месец новембар је био посвећен снази, те 
су се ученици такмичили у четири дисциплине. Професори 
и ђаци су одмерили снаге у згибовима, издржају у чучњу, 
обарању руку и надвлачењу конопца.

Волели бисмо да се захвалимо професорима и ученицама из других школа, који су се одазвали нашој акцији и подржали је својим 
учешћем. Такође и фирмама које су уплатиле новац на рачун и на тај начин допринели бржем остварењу циља. Придружите се и 
ви нашој акцији #гимназијалцизалуку уплатом на рачун 840-92666-35 или 160-6000000043011-26, поруком на 787 на 3030.
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#шампиони
Светски вицешампион, каратиста Матија Станојловић најбољи спортиста Гимназије у Ћуприји

Када имате вољу и мотив 
све се стиже

Два креативна победника

Најбољи спортиста наше школе је Матија Станојевић, ученик 
треће године. Он се бави каратеом, носи црни појас. Матија 
је светски вицешампион. Ко би могао да претпостави да се у 
овом мирном и повученом момку крије срце змаја најстарије 
источњачке вештине. Невероватно колико одише мирноћом 
и самопоуздањем и док са њим водим овај инетрвју. Никога не 
оставља равнодушним.труду током трајања изазова.

Ученица наше школе Катарина Кркић 3/3 освојила је прву награду на конкурсу 
4. Дечијег стваралаштва ,,Уметник из школске клупе”, под покровитељством 
Министарства културе и информисања Републике Србије и града Лесковца. 
Она се такмичила у категорији видео- запис (трејлер) о омиљеној књизи, а по 
њеном мишљењу то је класик руске и светске књижевности  ,,Злочин и казна”, 
Ф.М.Достојевског. ”Мени ова награда много значи јер је један од великих корака ка ономе 
што планирам да остварим у будућности.  Кроз кратки трејлер о књизи ,,Злочин и 
казна“, Ф.Достојевског, покушала сам да заинтересујем све за његово стваралаштво. 
То је моја омиљена књига, идеја се родила сама од себе, просто је природно све текло”.
 
Дани математике у Новом Саду одржани на ПМФ-у Новосадског универзитета, 
дали су нам још једног победника. Душан Лазић, ученику ИТ смера одељење 3/4, 
и проф. Влада Вељковић, његов ментор, обрадовали су нас по други пут. Наиме, 
Душан је победник на конкурсу за математички календар 2023. године. ”Ове године 
је била велика конкуренција, више од 50 радова је пријављено. У односу на прошлу 
годину, видим код себе велики напредак. Користио сам исте програме за израду 
календара, али свакако сад поседујем веће знање и вештину у односу на прошлу годину. 

*Колико дуго се бавиш овим спортом? 
- Карате тренирам од своје седме године. Тренутно тренирам 
у клубу Јагодина и носилац сам црног појаса. Определио сам се 
за карате гледајући акционе филмове и цртаће са борилачким 
вештинама, најпре сам почео да имитирам њихове ударце а касније 
и да тренирам карате. Карате ми се свидео због разноврсности 
техника, дисциплине, тактике и елеганције коју овај спорт има. 
Што се тиче узора, трудим се да будем бољи гледајући себе, 
нисам размишљао о узорима на тај начин јер не желим да себе 
поистовећујем са другима, наравно постоје људи којима се дивим, 
то су Новак Ђоковић, а што се тиче света каратеа то је Рафаел 
Агајев.

*Који је твој највећи успех у каратеу?
- Мој највећи успех у каратеу је 2. место на Светском првенству 
у Чешкој, Карловим Варима ове године, за ово такмичење сам се 
највише тренирао до сад и уложио највише труда, поред тога бих 
издвојио три узастопна 1. места на Првенству Србије, 2. и 3. несто 
на Првенству региона и пехар за најбољег такмичара у борбама на 
меморијалном турниру Горан Остојић.

*Зашто би деци препоручио овај спорт? У ком узрасту је најбоље 
да се почне?
- Препоручио бих деци овај спорт због тога што сматрам да је 
карате врло добра основа за остале спортове, јер деца развијају 
своје физичке способности и уче о дисциплини и поштовању. Мислим 
да је најбоље да се почне што раније, чак и са поласком у школу. 
За карате је неопходна добра физичка припрема као и техничка и 
тактичка припрема у сали али и поред тога је неопходно да имате 
ментални склоп због којег ћете да опстанете дуго у овом спорту 
што је и најбитније. Као и за остале борилачке спортове неопходно 
је да проналазите вољу и мотивацију и усавршавате себе пратећи 
свој напредак.

*Како усклађујеш обавезе у школи са тренинзима? 
- Трудим се да због тренинга не испашта школа, када не завршим 
све обавезе око школе на време, а спремам се за битно такмичење 
дешава се да учим после школе до касно увече. Када дођем из школе 
обично одморим после ручка, касније завршавам обавезе око школе 
до тренинга. 

Сара Миловановић 1/2  Гимназија у Ћуприји 

Александра Симић 2/3 Гимназија у Ћуприји
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#мојашкола
Прво полугодиште у школи ”Мора Карољ” Сајан

Мала школа пуна радости
 Истог дана  у  Кикинди  су почели „Дани лудаје“, највећа и 
најзначајнија кикиндска манифестација, која се одржала од 
15. до 18. септембра одржати 37. пут у највећем граду на 
северу Баната. Наши ученици из шестог су били учесници у 
такмичарској игри ,, Игре са лудајом“.  

Ученици наше школе похађају Ватрогасну секцију коју 
предводи наставник Алекс Нађ, због добро организованог 
рада и великог интересовања ученика, 25. септембра млади 
ватрогасци су ишли на такмичење у Нове Козарце.

 Настава у нашој школи се одвија на мађарском језику, а 26. 
септембра је обележен Дан европских језика.  Заједничком 
сарадњом ученика и  наставника језика направљене су 
презентације које су добиле тон правог докуметарног филма. 

Децембар, последњи месец у овој години. Полако се 
припремамо за Новогодишњи вашар и Божићну приредбу. 
Ученици и наставници заједно учествују у прављењу 
новогодишњих украса,  декорисању учионица и школског 
ходника. Традиција је да се сваког понедељка у месецу 
децембру пали по једна адвентска свећа. Прву свећу смо 
упалили 28. новембра, ученици су пре паљења свеће  певали 
божићне песме.  

Надам се, да се уживали читајући извештај и да сам успела 
бар делић атмосфере да вам дочарам. Ми смо мала школа, 
али волимо изазове, такмичења и учествовање у разним 
манифестацијама.

 Декорацију су осмислили ученици креативних секција заједно 
са својим наставницима. Саджај приредбе брижљиво је 
припремљен
Месец новембар је био обележен разноврсним догађајима 
који су обојени  јесењим бојама, цео месец је посвећен симболу 
наше општине сови, управо из тог разлога за новембар кажемо 
совембар. Учествовали смо на манифестацији Совембрар 
која се одржала у Кикинди 25. новембра  сем, овог великог 
и значајног догађаја, 18. новембра ученици осмог разреда 
учествовали су на локалном телевизијском квизу ,,Пет плус“.  
Сви љубитељи добре книге посетили су школски Сајам књига 
у школи. 

 Октобар је омиљени месец у нашој школи. Почетком 
октобра  се обележава Дечја недеља, а свечано отварање 
Дечје недеље је почело у суботу 1. октобра када су наши 
ученици ишли на Трку за срећније детињство. Ове године је 
обележена у периоду од 3. до 6. октобра. Као и сваке године, 
ову лепу манифестацију обележиле су разноврсне активности 
(штафета, такмичење у најлуђој фризури и шминци, гледање 
филма и представе, креативне радионице, посета грнчара,..). 
Последњег дана 7. октобра у присуству ученика, наставника, 
родитеља и представника Месне заједнице, обележен је Дан 
школе. Свечаност је одржана у фискултурној сали која је била 
декорисана јесењим мотивима. 

Анастасија Бозоки ОШ ,,Мора Карољ“ Сајан

Полазак у школу је нов почетак за све ученика, наставнике, 
па  и за целу породицу. Школа је место где показујемо своје 
способности, то је место где учимо, где се дружимо, такмичимо 
и где се радујемо.
Посебну пажњу посвећујемо нашим најмлађим ученицима, 
ђацима првацима. Они поласком у школу улазе у свет одраслих, 
у свет одговорности и обавеза. Да бисмо им полазак у школу 
учинили лакшим , приредили смо приредбу у Дому културе у 
Сајану. На приредби су прусуствовали функционери локалне 
власти , као и председник АП Војводине Иштван Пастор који им 
је пожелео добродошлицу и срећан полазак у школу.
 
Првог септембра почела је школа, као и у свим школама и 
код нас је свечано почела, ученици и наставници су певали 
химну Србије. Средином септембра, ученици седмог разреда 
направили су презентацију о српској застави и презентовали 
су основне историјске чињенице, том презентацијом је 15. 
септембра 2022.  обележен Дан српског јединства, слободе и 
националне заставе. 
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#трендови
Ђаци репортери откривају трендове које су обележили претходних 12 месеци

Чудне ствари, заједнице и Оливија

Америчка научно-фантастична хорор 
серија ‘’Stranger things’’  постала је прави 
хит међу петацима након објављивања 
њене четврте сезоне крајем маја ове 
године. Елевен са натприродним моћима, 
Мајк, Дастин, Лукас, Вил, Макс, Ненси, 
Стив и Џонатан који се боре против злих 
чудовишта из изврнутог света су главна 
тема разговора у новој школској години. 
Серија је путна мистерија и узбудљивих 
догађаја. Мајице и дуксеви са ликовима 
из серије готово да су постали школска 
униформа петака.

Видео игра ’’Stumble guys’’ је акциона видео игра са забавним 
мапама за највише 32 играча. Игрица се састоји од три рунде са 
различитим мапама и прави је изазов савладати најразличитије 
препреке: огромне снежне грудве, ротирајућа врата, лопте 
за разбијање, одскочне трамболине и топове. На следећу 
мапу прелази половина играча која најбрже савлада препреке 
претходне. Победник последње рунде за награду добија 
победничку круницу. Игрица је прави хит међу дечацима, а  радо 
је играју и девојчице. 

Ако смо почетком 2021. године били несигурни око будућности 
Тик Тока, сада  добро познатом  9:16 формату следи процват. 
Тик Ток ће наставити да окупира пажњу генерације Z. Готово 
сви трендови настајаће управо на Тик Току, а затим ће се 
појавити на другим друштвеним мрежама. У питању није било 
какав видео: највећу популарност имаће кратак садржај који 
забавља, а потом и едукује. Хештег #TikTokMadeMeBuy остаће 
релавентан, показајући потенцијал ове платформе да у утиче 
на куповне изборе.

Почетак сваке школске године носи са собом неке нове трендове. Прошлу школску годину која је била у знаку тик-
ток апликације замениле су неке сасвим нове ствари о којима се прича на одморима и у друштву.  

Juicy Bomb  сјај за усне у 
различитим бојама и свакојаким 
воћним укусима је неизоставни 
предмет у ранчевима девојчица. 

Немогуће je замислити 
рођенданску журку без тога.

До сада сте схватили да поред зелене и розе сезоне предводи и јарконаранџаста, те је неопходно да у свој ормар уврстите неки 
од комада у овој боји. Наранџасте Манго наочаре даће лични печат монохроматском аутфиту и учинити да будете главна тинејџерка 
у граду.

Уместо бесмислене трке за пратиоцима, брендови ће 
увидети и то да се велики потенцијал крије у стварању 
заједница. Улагање у Фејсбук групу или Вибер заједницу увек 
је било привлачно, али у трци су и моћније платформе које 
не треба запостављати. Дискорд је већ место окупљања у 
свету гејминга и нових технологија као што је НФТ. Нећемо 
заборавити и Редит, који се у Србији заправо користи, а први 
брендови који увиде овај потенцијал могли би да добију 
одличне резултате.
У 2022. години много познатих музичких стваратеља добило 
је Греми а такође су зачарали гледаоце. Број 1 је Оливија 
Родриго, која је са само 17 година  постала најпопуларнија 
музичка звезда на свету. Ове године је добила три Греми 
награде у категорији: Најбољи нови уметник, Најбољи соло 
поп извођење и Најбољи поп албум. Проглашена је за жену 
године часописа Billboard.

Јелка Крстић 5/2 ОШ ”8. септембар” Пирот, Петра Ломбауер 6/1, Анђела Симишић 6/1 ОШ ”Ђура Јакшић” Ћуприја
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#школскевести

СВИ УЗ СРБИЈУ 
У понедељак, 28.11.2022. ученици ОШ „Милија Ракић” 
свим срцем навијали су за репрезентацију Србије. Заједно 
са наставницима, у сали за физичко, ученици су гледали 
утакмицу Србија: Камерун. Ученици петог, шестог, седмог 
и осмог разреда, као и наставници, заједно су уживали 
и навијали за наше играче. Атмосфера била пријатна, 
навијачка. Резултат утакмице је био изједначен, 3:3, али 
најбитније је било да су ученици неговали спортски дух, 
уживали у незаборавним спортским тренуцима и навијали 

ДАН ЈЕЗИКА 
Одлуком Савета Европе, од 2001, 26. септембра обележава 
се Европски дан језика. Циљ обележавања је да се 
људи широм Европе заинтересују и охрабре да уче стране 
језике и упознају са богатом и културном разноликошћу нашег 
континента. Као и у другим државама, тако и у нашој, обележен 
је Европски дан језика на неки симболичан начин. Будући 
да се у ОШ „Милија Ракић“  уче три језика: српски, енглески 
и немачки, одлучили смо да кроз храну из ове три земље 
научимо нешто ново и прославимо овај дан како доликује. 
Наставнице задужене за припрему и реализацију овог пројекта 
су:  Вања Бошковић и Тијана Парлић, наставнице немачког 
језика, Весна Аруновић, наставница енглеског језика и Марија 
Ристивојевић, наставница српског језика и књижевности. 
Ученици свих разреда наше школе имали су за задатак да 
пронађу најзанимљивију и најпрепознатљивију храну из Србије, 
Немачке и Енглеске, напишу рецепт на језику из којег та храна 
проистиче, и код куће, уз помоћ своје породице, припреме неко 
традиционално јело. У понедељак, 26. септембра ученици 
су донели припремљену храну, која је била изложена на три 
штанда, на српском, енглеском и немачком штанду. На великом 
одмору сви ученици, наставници и остали школски радници, 

КАД ДУША ЗАБОЛИ 
На међународном литерарном конкурсу „Кад душа заболи“, 
у организацији УГ „Свет речи“ из Велике Плане, ученици ОШ 
„Милија Ракић“ постигли су сјајне резултате.
На конкурсу су учествовале 34 школе са укупно 59 литерарних 
радова, а Анастасија Пајковић, ученица 8. разреда наше школе, 
освојила је 4. ранг и Душан Маринковић, такође ученик 8. 
разреда, освојио је 5. ранг. Честитамо Анастасији и Душану, као 
и њиховој наставници/ментору Марији Ристивојевић. Најбољи 
радови биће представљени у Зборнику почетком 2023. године, 
па ће тада бити организована промоција и додела диплома и 
захвалница ученицима и ментору.

ПИТИЈАДА
У ОШ „Драгиша Луковић Шпанац“ из Крагујевца, Тим за 
сарадњу са породицом, заједно са ученицима млађих 
разреда, организовао је 3. новембра 2022. године 
„Питијаду”. Заинтересовани родитељи, заједно са децом, 
припремили су слане пите у својим кућама, а аранжирали 
их у школи.  Наши гости били су и ученици и наставници 
из Трговинско-угоститељске школе „Тоза Драговић” који 
су донели слатке пите и упознали све присутне како су 
настале прве пите, којој врсти јела припадају, када се 
послужују као и неке специфичности везане за поједине 
земље (бурек или баклава из Турске). Ученици 8. разреда 
имали су могућност да од ученика 4. разреда из Трговинско-
угоститељске школе „Тоза Драговић” чују информације 
о занимању кувар и кулинарски техничар, вештинама и 
знањима која су пожељна да поседују уколико желе овим 

Требало је у максимално 90 секунди одговорити на тему: 
Шта деца воле.
Дуња Попадић, Сара Ћирковић и њихови ментори 
Сања Алексић Лековић, наставница музичке културе и 
Биљана Бошковић Мутавџић, наставница српског језика и 
књижевности, веома су задовољне постигнутим резултатом. 
Звездице наше школе - Теодора Ристић, Јана Јончић и 
Огњен Костадиновски - победници су Музичког фестивала 
за децу  Миња Субота,  примили  су захвалнице и награде 
у Дечијем културном центру у Београду.   Ученици наше 
школе, Огњен Костадиновски 4/2 , Јана Јончић 5/2 и Теодора 
Ристић 6/1 су на Првом фестивалу дечијих музичких солиста 
”Миња Субота”, у организацији Дечијег културног центра 
Београд освојили сви прве награде, свако у својој категорији. 
Представили су се са по једном песмом Миње Суботе и 
освојили жири својом интерпретацијом.

Наталија Радојевић 7/1
Фото: Анђелина Стојановић 7/1
ОШ „Милија Ракић“ Церовац, Смедеревска Паланка

Сара Дамњановић
ОШ „Драгиша Луковић Шпанац“ Kрагујевац

Неда Николић 6/1 
ОШ  ”Ђура Јакшић” Ћуприја

Алекса Живојиновић 8/1ОШ „Милија Ракић“ Церовац, Смедеревска Паланка

 Анастасија Пајковић 8/1 ОШ „Милија Ракић“ Церовац, 
Смедеревска Паланка

У ЧАСТ СУБОТЕ И 
РАДОВИЋА
Ученице ОШ „Ђура Јакшић“, 
Дуња Попадић 5. разред и Сара 
Ћирковић 6. разред, освојиле су 
прву награду према гласовима 
публике на конкурсу кратких 
видео клипова - ,КЛИПФЕСТ 
2022. Дуња и Сара су освојиле 
631 глас и убедљиво победиле.
Да подсетимо, фестивал је 
организован у част Душка 
Радовића Дечијег културног 
центра Ниш.
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